

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie 1 Mk. 50 fen. Kwartalnie 4 Mk. 50 fen.
Za odosłanie do domu dopłaca się 30 fen. miesięcznie.

Cena numeru pojedynczego w Łodzi
i w Warszawie 4 kop.

Redakcja i Administracja:

Łódź: ul. Piotrkowska 66.

ODDZIAŁ w Warszawie: ul. Chmielna 10.

Rękopisów niezatrzymanych Redakcja nie zwraca.

OGŁOSZENIA:

Zwyczajne: 30 fen. za wiersz petitowy sześciospaltowy.

Drużne: 5 fen. za wyraz, najmniej 50 fen.

Nadstawy (po tekście): 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

Nakłady: 40 fen. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

W działach handlowych: 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

FILIE: Częstochowa: II Aleja 22; Tomaszów: F. Gomuliński; Skierniewice: Druk A. Zielińskiego, oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Będzinie.

Wnioski.

IV.

Poglądy polityczne wyrabiają się w ludziach pod wpływem różnorodnych czynników. U jednych odgrywają w kształtowaniu się pojęć względy czysto ideowe decydującą rolę, u innych przeważa pierwiastek rozumu, zdolność przystosowywania się do warunków i potrzeba realizowania ideałów. Istnieje także kategoria ludzi, dla których poglądy polityczne stanowią środek do osiągnięcia osobistych korzyści, lub też względ na te korzyści powoduje kształtowanie w nich takich lub innych przekonań. Ten rodzaj ludzi wychodzi z założenia, że dobro ogółu wymaga, aby poszczególne jednostki miały się dobrze i że wówczas, gdy istnieją warunki, zapewniające jednostkom tym dobry byt, przyszłość całego narodu jest zapewniona.

Takie stawianie kwestyi miałoby rację bytu, gdyby egoistyczny punkt widzenia nie zaciemniał zdolności obejmowania całości kształtu ustroju danego narodu i pozwalał na obiektywne uwzględnianie potrzeb także innych warstw ludności.

Przypatrując się dokładniej naszym poglądom politycznym w odniesieniu do obecnych przewrotów dziejowych, stwierdzić musimy, że istniejące u pewnych kategorii ludzi pragnienie powrotu dawnych stosunków, wynika z tego materialistycznego punktu widzenia. Ludzie ci przyznają, że pod rządami rosyjskimi było niedobrze, że tamowano rozwój narodowy i kulturalny, uciskano nas, oddawano na pastwę samowoli czynowników i żandarmów. To prawda! Ale przytem stosunek z Rosją otwierał nam szerokie pole zbytu dla naszej wytwórczości, handel nasz prosperował, a przez to wzmagalo się bogactwo w kraju i złoto płynęło do nas szerokim strumieniem. Rekompensatą, za brak swobod politycznych był wzrost stanu materialnego.

Gdyby zaś przyszłość nasza zmieniła się zasadniczo, to znaczy gdyby kraj nasz został w tej, czy innej formie odłączony od Rosji, wówczas przedewszystkiem niewiadomo jeszcze, czy polityczne życie znajdzie się w pomyślniejszych warunkach, natomiast pod względem materialnym grozi nam poważne niebezpieczeństwo. Wytwórczość nasza będzie miała zamknięty monopol na zasilanie Rosji i będzie zmuszona do konkurencji z produkcją niemiecką, bez porównania wyższą od naszej, a handel nasz utonie w fali, napływającej z zachodu. Ponieważ materialny stan jest podstawą rozwoju narodowego, a w razie odłączenia nas od Rosji, znajdzie się w warunkach niepomyślnych, a zatem narodowy interes nasz wymaga przyłączenia nas z powrotem do Rosji.

Oto szkielec rozumowania pewnej części naszego społeczeństwa, urabiającej w sobie poglądy na przyszłość Polski, i tworzącej wytyczną dla stanowiska Polaków Królestwa w obecnym okresie. W rozumowaniu tem odgrywa najważniejszą rolę oba-

wa przed konkurencją niemiecką i brak zaufania we własne siły, że sprostamy jej. A zatem pod pozorem realnem myśleniem ukrywa się uczucie i ono jest czynnikiem, wpływającym na kształtowanie myśli politycznej.

Pominąć musimy twierdzenie, czy rozwój narodowy jest bezwzględnie zależny od stanu materialnego, i czy nie wymaga innych jeszcze podstawowych warunków. Ciasne ramy dziennika nie pozwalają bowiem na wszechstronne omówienie tej kwestyi. Natomiast zwrócić musimy uwagę na to, czy dotychczasowy rozwój materialny oparty był na takich podstawach, że bez niego przyszłość nasza byłaby zagrożona.

Przemysł i handel w Królestwie spoczywa w nieznacznej tylko części w rękach czysto polskich i oparty jest w małym stopniu na kapitałach rodzimych. Z zysków zatem, jakie wielkim przedsiębiorstwom dawał stosunek z Rosją, niewielka tylko część spadała na nasz naród. Natomiast to, co dla naszego kraju było właściwą korzyścią z istnienia u nas przemysłu, to jest zarobek dla szerokich mas robotniczych, znajdowało się wskutek stosunku z Rosją w stanie nie tak świetnym. Gdy porównujemy zarobki robotników naszych, z zarobkami np. w Niemczech, widzimy odrazu różnicę. Nie potrzeba zaś wspominać o różnicy jaka panuje w Niemczech i u nas na punkcie socjalnego stanowiska warstw robotniczych i opieki państwa nad niemi. Przy ustroju rosyjskim trudno wyobrazić sobie, aby w najbliższym czasie mogły pod tym względem nastąpić zmiany, bo wówczas dokonaby się musiał zasadniczy przewrót, do którego dopuścić nie może system czynowicz-administracyjny.

Nie ulega wątpliwości, że w razie odłączenia Królestwa od Rosji przemysł w naszym kraju znajdzie się w innych warunkach, aniżeli dotychczas, będzie bowiem musiał pracować intensywniej, zastosować postęp w technice wytwórczej i włożyć więcej pracy, a zadowalniać się mniejszymi zyskami. Iluż to wytwórców dorobiło się majątku tylko dzięki temu, że za grube łapówki dostarczało rządowi towaru nie takiego, jaki miał być dostarczony! Czy wogóle możliwa była jakakolwiek dostawa rządowa bez opłacenia się całemu szeregowi funkcyjaryuszów? Taki system musiał odbić się na jakości towaru, a konkurencja polegała na tem tylko, kto większą umiał dać łapówkę, i kto prędzej wyczuł tych, którzy decydowali o przyjęciu danej dostawy. Takie warunki nie mogą oddziaływać korzystnie dla wzrostu przemysłu i handlu i muszą doprowadzać do operowania środkami, nie mającymi nie wspólnego ze zdrowym rozwojem.

Podobnie i w drobnym handlu, który kwitnął za czasów rosyjskich, nastąpią bezwzględnie zmiany. Nasi kupcy staną wobec konieczności konkurencji z kupcami niemieckimi, tak co do cen, jak i techniki kupieckiej. Będą musieli zadowalniać się mniejszymi zyskami, dbać o klientelę i reklamę i starać się o większe obroty, któ-

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urządowo). Wielka Kwatera Główna, 20 stycznia:

Wschodni teren walk:

Na wielu punktach frontu toczyły się walki artylerii, oraz starcia straży przednich.

Balkański teren walk:

Nie nowego.

Zachodni teren walk:

Stanowiska nasze na północy od Frelinghien zaatakowane zostały wczoraj wieczorem na przestrzeni kilkuset metrów przez Anglików, którzy posilkowali się dymiącymi bombami. Nieprzyjaciel został odparty.

Artyleria nieprzyjacielska planowo ostrzeliwała kościół w Lens.

Angielski dwupłatowiec bojowy uzbrojony dwoma karabinami maszynowymi szbujący wśród eskadry nieprzyjacielskiej, zestrzelony został przez latawiec niemiecki nad Tourcoing.

Ogień naszych dział obronnych nad Izera zmusił latawiec nieprzyjacielski do lądowania wśród linii nieprzyjacielskiej. Latawiec ten został zniszczony przez ogień baterii naszych.

Urządzenia wojskowe w Nancy nocą wczorajszej obrzucone zostały przez nas bombami.

Naczelné Dowództwo Armii.

Komunikat austriacki:

WIEN. (Urządowo) donoszą 20 stycznia:

Rosyjski teren walk:

Nowa bitwa na granicy bessarabskiej przybrała na zaciętości. Prócz ataków o których donoszono już wczoraj, a które zalały się w godzinach rannych, dzielne wojska, a przedewszystkiem Budapeszteńska dywizja honwedów, odparły trwający aż do popołudnia zacięty szturm przeważających sił wykonany na różnych punktach pomiędzy Toporowitz, a Bojanem.

Podczas przebiegu walki nieprzyjaciel kilkakrotnie wtargnął do naszych rowów ochronnych, zawsze jednak przy pomocy zapasów ręcznych, a raz przy pomocy dzielnego kontrataku pułków honwedów Nr. 6 i 30 został odparty.

Przedni teren naszych oszańcowanych zasiany jest zwłokami Rosyan. Na terenach walki przed oddzielnymi batalionami nalazono po 800 do 1000 zabitych Rosyan. Inne fronty armii generała Filanec - Baltina w ciągu całego dnia znajdowały się wśród ognia dział rosyjskich.

Również i na froncie przylegającym na północy w Galicyi wschodniej toczyły się mniejsze walki artylerii.

Balkański i Włoski teren walk:

Nie wydarzyło się nic znamiennego.

Zastępca szefa sztabu generalnego
von Hoefler
Feldmarszałek - porucznik.

re stanowiłyby rekompensatę za mniejszy procent zysku. Takie stosunki wpłyną może na zmniejszenie się dochodów niektórych jednostek, które dotychczas wygodnie czerpały znaczne dochody, ale będą z korzyścią dla ogółu, bo spowodują obniżenie cen i możność przystosowania wydatków do posiadanych zasobów, wszelka bowiem konkurencja wychodzi na korzyść konsumentów.

Jako jeden z poważniejszych argumentów dla umotywowania swego stanowiska, cytują zwolennicy panowania rosyjskiego ostatni rok wojny w Warszawie, gdzie złoto

przelewało się niemal, a kupcy robili baje-czne interesy, żądając niesłychanych cen zwłaszcza od oficerów rosyjskich, szafujących pieniędzmi bez żadnego zastanowienia. Może takie „zarobki“ są korzystne, ale czy z punktu widzenia moralności i rozwoju narodowego mają one jakakolwiek dodatnią wartość, w to wątpić należy. Smutne jest tylko, jeśli takie czynniki decydujące mogą o kształtowaniu pojęć co do dostojnych celów, jak przyszłość narodu, i to w dziejowym momencie, jakiego naród nasz nie przeżywał i zapewne przeżywać nie będzie!

„Dzień polski“

Według sprawozdania, złożonego przez prof. J. Kowalskiego, do komitetu szwajcarskiego w Vevey wpływają obecnie ofiary z „Dnia Polski“.

Komitet w Vevey nawiązał za pośrednictwem Henryka Sienkiewicza stosunki z Talem, w celu zorganizowania w Ameryce „Dnia polskiego“ pod protektoratem prezydenta Ameryki Północnej Wilsona.

Komitet szwajcarski nawiązał również stosunki z komitetem Rockefellera w Ameryce w sprawie dowozu do Polski produktów spożywczych.

„Kuryer Polski“ dowiaduje się z ust osoby, która powróciła teraz ze Szwajcaryi, że „dzień polski“, zainicjowany przez biskupów katolickich (d. 21 listopada r. z.), przyniesie ogółem około półtora miliona marek.

Przeciw składkom na rzecz Polski wystąpił w paryskim „Intransigent“ bardzo gwałtownie p. Jan de Bonnetoir, dawny korespondent „Journal“ z Rzymu.

Co czyta lud polski.

Dr. Wł. Rogowski zamieścił w tych dniach na łamach „Kuryera Warsz.“ artykuł p. t.: „Co czyta lud polski?“

Niejednokrotnie podnoszono w prasie naszej sprawę piśmiennictwa, przystosowanego do potrzeb ludowych.

szkód i z wielkiem ułatwieniem można poznać cały skarbiec „oświatowy“, pochodzący z „księgarń nakładowych“ Andersa, Cytryna, Rosenwejna, Gutgolda i t. p.

Zaznaczyć należy, że nakłady tych wszystkich broszur, o tytułach obficie broczących zapowiedzią sensacji i kryminalistyki, dochodzą do imponujących rozmiarów.

Każda broszurka kosztuje trzy kopiecki i wiele, bardzo wiele razy. Najpierw, książki Nasierowskiego, to na cenę i sensacyjność tytułu, zabójczą konkurencją z wydawnictwami demoralizacyjnymi, a powtóre, to przemysłna i przebiegła maskarada-sensacyjne tytuły ukrywają pożyteczne nauki i morały.

Tak się przedstawia książka, docierająca do szerokiego mas ludowych, a że dociera ona, mówią liczby, zebrane przez Lucyana Migasińskiego (w nr. 14 „Echa literacko-artystycznego“ z 1913 r.).

Bergen w płomieniach.

„Katastrofa to narodowa, o czem dziś w nocy doniosły telegramy z Bergen — pisze we wstępie do telegraficznych doniesień o pożarze w starej siedzibie hanzeatyckiej niedzielna chrystyńska „Aftenposten“.

Już słowa powyższe poważnego organu norweskiego pozwalają się domyślać, czem w życiu Norwegii jest Bergen.

Pożar powstał w sobotę około 5-ej po południu w pewnym składzie żelaza przy rynku, w pobliżu portu podczas szalonej burzy połączonej ze śnieżycą, jaka srożyła się nad całą Norwegią.

Morze płomieni rozświetlało miasto, a na domy padał istny deszcz iskier, wznicięte pożar w dzielnicach, znacznie nawet odległych od śródmiejskiego płomienia.

Szkody, wyrządzone przez rozszałą żywioł, obliczają na 80 milionów koron, a liczba pogorzalców bez dachu wynosi około 3000.

Główne niebezpieczeństwo opanowano w niedzielę około 7 rano.

W całej niemal Norwegii zabrano się natychmiast do niesienia pomocy zniszszonemu miastu.

Gdy dym i ukazujące się jeszcze tu i owdzie płomienie — donosi korespondent „Polstiken“ — przestaną się za jakie dwie doby dobiwać z ruin, spalona dzielnica przedstawiała się będzie, jak Pompei po wybuchu Wezuwiusza.

Wieczorem zerwał się wiatr ponownie, a ponad spalonymi składami nad portem tańczą znów wysokie płomienie, rzucając chwilem światło na Tyske Bryggen (dzielnica zwana „pomostem niemieckim“).

Ziemniaki jako środek do czyszczenia.

Dzisiaj, kiedy mydło stało się skutkiem swej ceny niediawny przedmiotem zbytku, nie od rzeczy będzie przypomnieć, że doskonale można je zastąpić ziemniakami w najrozmaitszej formie.

Naczelny Redaktor: Cezar Zawilowski

Drak i nakład: Wytwórnia papierów, A. NAPIERAŁKO I C. ZAWILOWSKI.

Bi-ba-bo w sobotę, 22 i w niedzielę, 23 stycznia r. b. Nowy atrakcyjny program: KABARET ARTYSTYCZNY.

Drukarnia A. Zielińskiego w Skierniewicach. Przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące.

Tanio Obuwie Męskie od rb. 8.50, damskie, średnie i sportowe. Wielki wybór najnow. fasonów.

Ogłoszenie. Prezydent m. stoł. Warszawy, jako przewodniczący o spraw „Fundacji imienia Karoliny i Janusza małżonków Rosiworowskich dla ubogich niewidomych“.

Do skł. dów L. Jasińskiego w Łęczycy (gub. kaliska), w Łodzi, Andrzeja 10. Nadeszły z zagranicy w ograniczonej ilości Maszyna rolna, warszyna i kwiatowa, oraz narzędzia (o.rodnicze).

S. Szapiro KONSULTANT PRAWNY. Piłkowska 25. Lekarz-dentysta Paulina Żytnicka. Konstanyńska 8.

Do sprzedania różne meble używane w dobrym stanie. Przjazd № 21 ról, Widozewskiej. Udzielam k. repetycyj lub lekcji niemieckiego, francuskiego.